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Em cumprimento do disposto na alínea C) do n.º 2 do artigo 25º da Lei n.º 75/2013, de 12 de 
setembro, envio para apreciação da Assembleia Municipal, a informação sobre a atividade 
municipal de 17 de fevereiro a 4 de maio de 2020. 

________________________________________________________________________________ 

Presidente 

________________________________________________________________________________ 

FEVEREIRO 

Reunião do Executivo Municipal 

Conferência de Imprensa - Apresentação Festival Gastronómico da Chanfana 

Cerimónia de Apresentação dos Resultados “Ecoeventos 2019” 

Reunião com a ACTIVAR – Associação de Cooperação da Lousã 

Reunião com a ADIC – Associação de Defesa do Idoso e da Criança de Vilarinho 

Reunião da APIN - Empresa Intermunicipal de Ambiente do Pinhal Interior, na Lousã 

Receção e visita dos Alunos 6º G da EB1 ao Edifício da Câmara Municipal  

Reunião da APIN - Empresa Intermunicipal de Ambiente do Pinhal Interior, com os 11 Municípios 

Reunião do Conselho de Administração da APIN - Empresa Intermunicipal de Ambiente do Pinhal 
Interior  

Cerimónia de lançamento da empreitada de abertura do canal do futuro “MetroBus” em Coimbra, 
com a presença do Sr. Secretário de Estado das Infraestruturas, Jorge Delgado.  

Matiné Sénior na Sociedade Filarmónica Lousanense 

Assinatura de Protocolos com Turismo do Centro e Montanha Clube, no Salão Nobre do Edifício 
dos Paços do Concelho  

Assembleia Municipal da Lousã 

Reunião do Conselho Intermunicipal da CIM RC - Comunidade Intermunicipal da Região de 
Coimbra, em Mortágua 

Comemoração do 1.º aniversário do Momo – Museu do Circo 
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MARÇO 

Comité das Regiões - Bruxelas 

Inauguração da Tabua de Queijos e Sabores da Beira em Tábua  

Comemorações do Dia Internacional da Mulher - Biblioteca Municipal Comendador Montenegro 

Reunião do Conselho Diretivo da ANMP – Associação Nacional de Municípios Portugueses, em 
Coimbra 

Reuniões na ERSAR (Entidade Reguladora das Águas e dos Resíduos), e no POSEUR (Programa 
Operacional de Sustentabilidade e Uso Eficiente dos Recursos) 

Reunião CIM - RC - Comunidade Intermunicipal da Região de Coimbra sobre o COVID 19  

Reunião do Conselho Intermunicipal CIM - RC – Comunidade Intermunicipal da Região de Coimbra 

Reunião de acompanhamento no âmbito da Comissão Distrital de Proteção Civil  

Reunião da Comissão Municipal de Proteção Civil - Restrita 

Reunião c/ Srs. Presidentes de Junta de Freguesia 

Reunião com Coordenadores das Unidades de Saúde Familiar e Sra. Delegada de Saúde 

Reunião do Executivo Municipal 

Assembleia Geral da APIN - Empresa Intermunicipal de Ambiente do Pinhal Interior 

Reunião com Sr. Ministro do Ambiente, em Lisboa 

Reunião CIM - RC - Comunidade Intermunicipal da Região de Coimbra sobre o COVID 19 

 

ABRIL 

Reunião do Conselho de Administração da APIN - Empresa Intermunicipal de Ambiente do Pinhal 
Interior 

Reunião da Revisão Business Plan – APIN - Empresa Intermunicipal de Ambiente do Pinhal Interior 

Reunião do Executivo Municipal 

Reunião restrita da Comissão Municipal de Proteção Civil da Lousã 

Reunião CIM-RC - Comunidade Intermunicipal da Região de Coimbra 

Reunião com Coordenadores das Unidades de Saúde Familiar e Sra. Delegada de Saúde 

Reunião c/ Srs. Presidentes de Junta de Freguesia 

Reunião com ARS sobre o COVID-19 promovida pela CIM – RC - Comunidade Intermunicipal da 
Região de Coimbra 

Reunião do Executivo Municipal 
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Assembleia Geral Extraordinária da APIN - Empresa Intermunicipal de Ambiente do Pinhal Interior 

Reunião do Conselho de Administração da APIN - Empresa Intermunicipal de Ambiente do Pinhal 
Interior 

Reunião c/Srs. Presidentes de Junta de Freguesia 

Reunião do Conselho Diretivo da ANMP - Associação Nacional de Municípios Portugueses 

Reunião extraordinária do Conselho Intermunicipal da CIM-RC - Comunidade Intermunicipal da 
Região de Coimbra 

MAIO 

Reunião do Executivo Municipal 

 

 

Divisão de Obras Municipais 

 

A situação dos projetos, empreitadas e candidaturas em 04/05/2020 é a seguinte: 

EMPREITADAS:  

Em Execução/Elaboração: 

- Requalificação da Praça Cândido dos Reis 

- Requalificação da Praça Luis de Camões e Rua Dr. Henrique de Figueiredo 

- Requalificação da Av. S. Silvestre e Rua Prof. António Batista de Almeida 

- Requalificação da Rua do Comércio e General Humberto Delgado/Largo Alexandre 
Herculano/Rua da Graça/Rua dos Combatentes da Grande Guerra 

- Requalificação e Acessibilização da Piscina Natural da Srª da Piedade 

- Reabilitação e Modernização do regadio Tradicional da Ribeira de S. João  

- Estabilização de emergência pós incêndio – Coimbra - Carvalhosas 

- Estabilização de emergência pós incêndio – Lousã – Serpins 

- Requalificação do Cine Teatro da Lousã 

- Construção do Centro de Recolha Animal do Município da Lousã 

- Trabalhos acessórios e complementares à Ponte do Boque 
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CANDIDATURAS APRESENTADAS: 

POSEUR (Programa Operacional Sustentabilidade e Eficiência no Uso de Recursos)  

- Elaboração de Cadastro das Infraestruturas Existentes nos Sistemas em Baixa de AA e SAR (em 
execução) 

- Aldeias Resíduos Zero (em execução) 

- Controlo/erradicação de flora exótica invasora para conservação de habitats e espécies da mata 
do Sobral (em execução) 

- Alargamento da Recolha Seletiva no Município da Lousã (em execução) 

- Instalação de Redes de Defesa da Floresta Contra Incêndios em Terrenos Não Privados da 
Comunidade Intermunicipal da Região de Coimbra (parceria com a CIM-RC) (em execução) 

 

CENTRO 2020 

- Requalificação da Rua do Comércio e Rua General Humberto Delgado/Largo Alexandre 
Herculano/Rua da Graça/Rua dos Combatentes da Grande Guerra (em execução) 

- Requalificação da Praça Luis de Camões e Rua Dr. Henrique de Figueiredo (em execução) 

- Requalificação da Praça Cândido dos Reis (aprovada) 

- Requalificação da Av. S. Silvestre e Rua Prof. António Batista de Almeida (em execução) 

- PAMUS - Plano de Ação de Mobilidade Urbana Sustentável – Rede Ciclável Urbana da Lousã – 
Zona Central (aprovada) 

- PAMUS - Plano de Ação de Mobilidade Urbana Sustentável - Rede Ciclável Urbana da Lousã – 
Consolidação Interfaces (aprovada) 

- Reabilitação Energética da Piscina Municipal da Lousã (submetida) 

- Loja do Cidadão da Lousã (submetida) 

- Centro Municipal de Proteção Civil (submetida) 

 

PDR 2020  

-Projeto: PDR2020-342-034412 - Melhoria da eficiência dos regadios existentes - Reabilitação e 
Modernização do Regadio Tradicional da Ribeira de S. João – (em execução) 

- Projeto: PDR2020-814-043558 

8.1.4 - Restabelecimento da floresta afetada por agentes bióticos e abióticos ou acontecimentos 
catastróficos título: Estabilização de Emergência Pós-incêndio - Lousã – Serpins – (em execução)  
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- Projeto: PDR2020-813-046033 

8.1.3 - Prevenção da floresta contra agentes bióticos e abióticos: Defesa da Floresta contra 
Agentes Abióticos – (em execução) 

- Projeto: PDR2020-2023-045933 

20.2.3 - Assistência técnica RRN - Área 3 - MultiForest - A Multifuncionalidade da Floresta – 
Potencialidade e Valorização dos Bens e Serviços dos Ecossistemas Florestais em Portugal – 
(submetida) 

 

FFP - FUNDO FLORESTAL PERMANENTE 

- Procedimento Concursal N.º 04/0125/2017 | Realização de fogo controlado - CIM Região de 
Coimbra (em execução) 

- Fundo Florestal Permanente - Apoio à Destruição dos Ninhos de Vespa Velutina 2019 - A. Nº 
02/0143/2019 

 

PROGRAMA VALORIZAR – Turismo de Portugal 

- Requalificação e Acessibilização da Piscina Natural da Sr.ª da Piedade (em execução) 

- Cultura para Todos (em execução) 

- Aldeias do Xisto – Aldeias. Com – consórcio ADXTUR (em execução) 

 

- Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incêndios (PMDFCI) 

- AD 81/18 – Prestação de serviços para a execução das faixas de gestão de combustíveis da rede 
viária florestal, nos locais indicados na cartografia anexa ao caderno de encargos – Conselho 
Diretivo dos Baldios da Lousã (em execução) 

______________________________________________________________________________ 

DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

_______________________________________________________________________________ 

Aprovisionamento 

Para os devidos efeitos, informa-se que foram realizados pela Serviço de Compras e 

Aprovisionamento da Câmara Municipal, até à presente data, os seguintes Ajustes Diretos / 

Consultas Prévias: 

Regime Simplificado: 
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N.º de Ajustes Diretos (com convite a 1 entidade): 331 

N.º de Ajustes Diretos (com convite a várias entidades): 109 

Regime Geral:  

N.º de Ajustes Diretos (convite a 1 entidade): 8 

N.º de Consultas Prévias (convite a várias entidades): 15 

Concurso Público: 1 

 

_______________________________________________________________________________ 

Contencioso 

________________________________________________________________________________ 

Processos pendentes: 

Em cumprimento do disposto no novo Regime Jurídico das Autarquias Locais aprovado pela Lei 

n.º 75/2013, de 12 de Dezembro, informa-se que o estado atualizado dos processos judiciais em 

que o Município da Lousã é parte, é o seguinte:  

 

 PROC. N.º 200/11.8BECBR, DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO E FISCAL DE COIMBRA – 

Impugnação de procedimento concursal para admissão de técnico superior; - decisão de 

primeira instância parcialmente procedente; recurso pendente – Aguarda acórdão do 

Tribunal Central Administrativo Norte;  

 

 PROC. N.º 563/15.2BECBR – TAF de Coimbra – Autor: Maria do Carmo de Almeida Castiço 

Santos Marcelo; Réu: Município da Lousã – Impugnação licenciamento. Receção do 

Acórdão do TCAN em 07.02.2020 favorável ao município. Aguarda-se possível trânsito em 

julgado. 

 

 PROC. N.º 385/15.4BECBR – TAF de Coimbra – Autor: AC Águas de Coimbra, EM e outros; 

Réus: Município da Lousã e outros – Pedido de anulação de deliberação social e outros – 

Saneador Sentença que absolveu os Réus da Instância – Foi interposto recurso para o 

TCAN. 

 

 PROC. N.º 208/16.7BECBR – TAF de Coimbra – Autor: Águas do Centro Litoral; Réu: 

Município da Lousã – Cobrança de faturas (valor 64.473,84 €) - Apresentada contestação 
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invocando prescrição da dívida e exceção do não cumprimento do contrato – aguarda 

sentença. 

 

 PROC. CAUTELAR Nº1195/18.2 BELRA – TAF de Leiria – Autor: Município de Mação; Réus: 

Estado Português (Ministério do Planeamento e das Infraestruturas); Contra-interessados: 

Município da Lousã e outros. Foi emitida resolução fundamentada que determinou a não 

suspensão de eficácia do ato – Admissão ao concurso aberto pelo aviso nº 

FSUE/99/2018/02, de 31.08.2018 (apresentação de candidaturas ao fundo de 

solidariedade da EU na sequência dos incêndios ocorridos em 2017) – Valor da causa: 

30.000,01 €. Decisão de mérito proferida na providência cautelar, favorável ao Município 

de Mação. Aguarda trânsito em julgado. 

 

Informação financeira 

1. INTRODUÇÃO 

A presente informação é prestada para cumprimento do disposto na alínea c) nº2 do artigo 25º da 

Lei nº75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, que aprova a Lei do Regime Jurídico das 

Autarquias Locais, que estabelece que “…compete à Assembleia Municipal, apreciar em cada uma 

das sessões ordinárias, uma informação escrita… acerca…da situação financeira do município…”. 

Esta informação sobre a situação financeira reporta-se à data de 31 de março de 2020, 

analisando-se, em várias situações, a evolução com o período homólogo do ano de 2019. 

2. ANÁLISE DA SITUAÇÃO ORÇAMENTAL 

No exercício económico de 2020, o Orçamento da Receita e da Despesa foi aprovado com um 

valor total de 18.576.613,00 €, correspondendo na receita a 11.643.719,00 € à parte corrente e 

6.932.894,00 € à parte de capital e na despesa a 11.002.790,00 € à parte corrente e 7.573.823,00 

€ à parte de capital. 

Conforme consta no quadro e gráfico abaixo, que apresenta os movimentos financeiros realizados 

no período de 1 de janeiro de 2020 a 31 de março de 2020, o valor das entradas totalizaram a 

importância de 2.827.756,84 €, sendo que 2.798.053,25 € são provenientes de receitas 

orçamentais e 29.703,59 € correspondem a receitas de operações de tesouraria. Quanto à saída 
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de fundos, elas ascenderam neste período em análise a 2.847.081,34 €, repartida pelas despesas 

orçamentais, 2.768.501,02 € e pelas operações de tesouraria 78.580,32 €. 

 

Quadro 1 - Recebimentos e Pagamentos de 2019 e 2020 (1º trimestre) 
Un.: Euros (€) 

Recebimentos Total                    
(2019) 

2020 

Total                
Operações 

de 
Tesouraria 

Operações 
Orçamentais 

1 Saldo da Gerência Anterior 792 113,17 850 508,53 472 309,05 378 199,48 
            
2 Receitas Orçamentais 2 655 595,89 2 798 053,25   2 798 053,25 
  Correntes 2 367 154,49 2 376 175,00   2 376 175,00 
  Capital 288 441,40 421 729,70   421 729,70 
  Outras 0,00 148,55   148,55 
            
3 Operações de Tesouraria 183 324,50 29 703,59 29 703,59   
            
4 Total das Receitas do período (2+3) 2 838 920,39 2 827 756,84 29 703,59 2 798 053,25 
5 Total das Receitas (2+4) 3 631 033,56 3 678 265,37 502 012,64 3 176 252,73 

Pagamentos 
Total                    

(2019) 

2020 

Total                
Operações 

de 
Tesouraria 

Operações 
Orçamentais 

6 Despesas Orçamentais 2 576 521,01 2 768 501,02   2 768 501,02 
  Correntes 2 089 304,33 2 143 286,73   2 143 286,73 
  Capital 487 216,68 625 214,29   625 214,29 
            
7 Operações de Tesouraria 181 454,14 78 580,32 78 580,32   
            
8 Total das Despesas do período (6+7) 2 757 975,15 2 847 081,34 78 580,32 2 768 501,02 
9 Saldo para o período seguinte 873 058,41 831 184,03 423 432,32 407 751,71 
 

O gráfico seguinte demonstra a evolução dos recebimentos e dos pagamentos nos anos de 2019 e 

2020 no período em análise, verificando-se que, relativamente aos recebimentos se regista um 

ligeiro decréscimo de 2019 para 2020 (de cerca de 11.000,00 €, correspondente a -0,39%), 

registando-se nos pagamentos um acréscimo de 2019 para 2020 de 89.106,19 € (+3,23%). 
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Gráfico 1 – Evolução dos recebimentos e dos pagamentos nos anos de 2019 e 2020 (1º trimestre) 

 

2.1. Análise da execução da receita 

No que respeita ao orçamento da receita, a sua execução é a que consta nos quadros e gráficos a 

seguir apresentados, e atinge no 1º trimestre de 2020 os de 15,06%. 

Quadro 2 - Execução do orçamento da receita de 2020 (1º trimestre) 

Un.: Euros (€) 

Designação 
Previsão 
corrigida         

(1) 

Execução    
(2) 

Desvio           
(1)-(2) 

Tx. Execução 
(2)/(1) 

RECEITAS CORRENTES 11 643 719,00 2 376 175,00 -9 267 544,00 20,41% 

RECEITAS DE CAPITAL 6 922 894,00 421 729,70 -6 501 164,30 6,09% 

REPOS. N ABATIDAS AOS PAGAMENTOS* 10 000,00 148,55 -9 851,45 1,49% 

TOTAL 18 576 613,00 2 798 053,25 -15 778 559,75 15,06% 
*RNAP 
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Gráfico 2 – Execução do orçamento da receita de 2020 (1º trimestre) 

 

 

Apesar da execução das receitas correntes não estarem muito desenquadradas da execução que 

se espera para o trimestre (tendo em consideração a previsão corrigida proporcional ao período – 

trimestre -, e ao facto de existirem receitas que são sazonais), uma melhor execução global da 

receita foi negativamente influenciada pela execução das receitas de capital. 

 

Através da análise do quadro seguinte, constata-se que, ao nível das receita correntes, as taxas, 

multas e outras penalidades e as venda de bens e serviços correntes têm uma execução bastante 

favorável (43.56% e 38,31%, respetivamente), registando os impostos diretos uma execução de 

apenas 6,91 %, que se deve particularmente ao facto do imposto municipal sobre imóveis, que 

tem um peso significativo nestes impostos, ser uma receita sazonal (em que a primeira tranche de 

valor significativo apenas é recebida em junho). 
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Quadro 3 - Execução orçamental das receitas correntes (1º trimestre) 
Un.: Euros (€) 

Receitas correntes 
Previsões 
corrigidas 

Receita 
cobrada 

Desvio 
Índice de 
cobrança 

1. IMPOSTOS DIRECTOS 3 141 310,00 217 116,32 -2 924 193,68 6,91% 

2. TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES 383 300,00 166 951,97 -216 348,03 43,56% 

3. RENDIMENTOS DE PROPRIEDADE 518 980,00 128 633,61 -390 346,39 24,79% 

4. TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 6 455 849,00 1 469 273,22 -4 986 575,78 22,76% 

5. VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES 998 080,00 382 358,93 -615 721,07 38,31% 

6. OUTRAS RECEITAS CORRENTES 146 200,00 11 840,95 -134 359,05 8,10% 

TOTAL 11 643 719,00 2 376 175,00 -9 267 544,00 20,41% 

Ao nível das receitas de capital, constata-se pelo quadro abaixo que a única receita cobrada está 

associada às transferências de capital (8,76%), onde se destaca os fundos do Orçamento do 

Estado a título de participação dos municípios nos impostos do Estado e a receita proveniente de 

financiamentos comunitários e nacionais. 

Quadro 4 - Execução orçamental das receitas de capital e outras receitas (1º trimestre) 
Un.: Euros (€) 

Receitas de capital e Outras receitas 
Previsões 
corrigidas 

Receita 
cobrada 

Desvio 
Índice de 
cobrança 

1. TERRENOS 20,00 0,00 -20,00 0,00% 

2. EDIFÍCIOS 20,00 0,00 -20,00 0,00% 

3. EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE 4 020,00 0,00 -4 020,00 0,00% 

4. MAQUINARIA E EQUIPAMENTO 6 020,00 0,00 -6 020,00 0,00% 

5. OUTROS  1 000,00 0,00 -1 000,00 0,00% 

6. TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 4 811 714,00 421 729,70 -4 389 984,30 8,76% 

7. ACTIVOS FINANCEIROS 100,00 0,00 -100,00 0,00% 

8. PASSIVOS FINANCEIROS 2 100 000,00 0,00 -2 100 000,00 0,00% 

Total das receitas de capital 6 922 894,00 421 729,70 -6 501 164,30 6,09% 

9. REP N ABATIDAS AOS PAGAMENTOS 10 000,00 148,55 -9 851,45 1,49% 

10. SALDO DA GERÊNCIA ANTERIOR 0,00 0,00 0,00 0,00% 

Total das outras receitas 10 000,00 148,55 -9 851,45 1,49% 

TOTAL 6 932 894,00 421 878,25 -6 511 015,75 6,09% 
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Analisando agora a evolução da cobrança da receita nos anos de 2019 e 2020 no período em 

análise (1º trimestre), por capítulo das receitas correntes importa ressalvar que a quebra de 100% 

nos impostos indiretos se deve ao facto de, a partir de 01/01/2020, e por recomendação da 

Direção-Geral das Autarquias Locais, este capítulo deixou de ter qualquer receita associada, 

passando as cobranças registadas até 31/12/2019 neste capítulo, a ser inscritas nas taxas, multas 

e outras penalidades, que registou um aumento, face ao período homólogo, de 30,43%. As 

transferências correntes registaram um aumento de cobrança de 174.559,43 € (+13,48 %) 

justificado pelo recebimento de receitas provenientes de financiamentos comunitários e 

nacionais. 

 
 
 
Quadro 5 - Evolução da cobrança das receitas correntes entre 2019 e 2020 (1º trimestre) 

Un.: Euros (€) 

Receitas correntes 
Receita 

cobrada 2019 
Receita 

cobrada 2020 

Variação 2019/2020 

Valor % 

1. IMPOSTOS DIRECTOS 225 017,13 217 116,32 -7 900,81 -3,51 

2. IMPOSTOS INDIRECTOS 68 247,45 0,00 -68 247,45 -100,00 

3. TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES 127 996,86 166 951,97 38 955,11 30,43 

4. RENDIMENTOS DE PROPRIEDADE 128 488,51 128 633,61 145,10 0,11 

5. TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 1 294 713,79 1 469 273,22 174 559,43 13,48 

6. VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES 511 524,73 382 358,93 -129 165,80 -25,25 

7. OUTRAS RECEITAS CORRENTES 9 005,18 11 840,95 2 835,77 31,49 

TOTAL 2 364 993,65 2 376 175,00 11 181,35 0,47 

Na receita de capital, é de destacar o único capítulo com movimento neste período nos dois anos 

em análise – as transferências de capital – que regista um aumento de 133.288,30 € (+46,21%) em 

2020, face a 2019, também aqui justificado pelo recebimento de receita provenientes de 

financiamentos comunitários e nacionais. 
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Quadro 6 - Evolução da cobrança das receitas de capital e outra receita entre 2019 e 2020 (1º trimestre) 
Un.: Euros (€) 

Receitas de capital e Outras receitas 
Receita 
cobrada 

2019 

Receita 
cobrada 

2020 

Variação 2019/2020 

Valor % 

1. TERRENOS 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. EDIFÍCIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. MAQUINARIA E EQUIPAMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 

5. OUTROS  0,00 0,00 0,00 0,00 

6. TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 288 441,40 421 729,70 133 288,30 46,21 

7. ACTIVOS FINANCEIROS 0,00 0,00 0,00 0,00 

8. PASSIVOS FINANCEIROS 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total das receitas de capital 288 441,40 421 729,70 133 288,30 46,21 

9. REP NÃO ABATIDAS AOS PAGAMENTOS 0,00 148,55 148,55 100,00 

10. SALDO DA GERÊNCIA ANTERIOR 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

2.2. Análise da execução da despesa 

A despesa regista uma execução de 14,90%, tendo as despesas correntes uma execução de 19,48 

% (muito próxima das receitas correntes) e as despesas de capital 8,25% (superior à receita de 

capital). 

Quadro 7 - Execução do orçamento da despesa 2020 (1º trimestre) 

Un.: Euros (€) 

Designação 
Dotação 
corrigida          

(1) 

Execução               
(2) 

Desvio                    
(1)-(2) 

Tx.Execução 
(2)/(1) 

DESPESAS CORRENTES 11 002 790,00 2 143 286,73 -8 859 503,27 19,48% 

DESPESAS DE CAPITAL 7 573 823,00 625 214,29 -6 948 608,71 8,25% 

TOTAL 18 576 613,00 2 768 501,02 -15 808 111,98 14,90% 
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Gráfico 2 – Execução do orçamento da despesa de 2020 (1º trimestre) 

 

Através da análise do quadro seguinte, constata-se que, ao nível das despesas correntes, as 

aquisições de bens, as aquisições de serviços e as despesas de pessoal registam o índice de 

pagamento mais elevado, com 22,08%, 20,43% e 19,74%, respetivamente. 

 
 
Quadro 8 - Execução orçamental da despesa corrente (1º trimestre) 

 
 

Un.: Euros (€) 

Despesas corrente 
Dotação 
corrigida                  

(1) 

Despesa 
comprometida 

(2) 

Despesa 
paga (3) 

Índice de 
realização 

(2)/(1) 

Índice de 
pagamento 

(3)/(1) 

1. DESPESAS COM O PESSOAL 4 508 889,00 2 993 643,13 890 262,92 66,39% 19,74% 

2. AQUISIÇÃO DE BENS 1 533 620,00 1 127 343,13 338 582,84 73,51% 22,08% 

3. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 3 461 080,00 2 259 688,46 707 197,72 65,29% 20,43% 

4. JUROS E OUTROS ENCARGOS 42 295,00 33 122,44 1 813,40 78,31% 4,29% 

5. TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 1 345 396,00 851 753,76 193 897,51 63,31% 14,41% 

6. SUBSÍDIOS 10 000,00 0,00 0,00 0,00% 0,00% 

7. OUTRAS DESP CORRENTES 101 510,00 64 788,77 11 532,34 63,83% 11,36% 

TOTAL 11 002 790,00 7 330 339,69 2 143 286,73 66,62% 19,48% 
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Ao nível das despesas de capital, constata-se pelo quadro abaixo que as transferências de capital 

são o capítulo com maior execução, com 20,59% e o conjunto de despesas de capital associadas a 

bens de investimento (desde os terrenos à locação financeira), têm uma execução conjunta de 

superior a 520.000 € (7,79%). 

Quadro 9 - Execução orçamental da despesa de capital (1º trimestre) 
Un.: Euros (€) 

Despesas de capital 
Dotação 
corrigida                  

(1) 

Despesa 
comprometida 

(2) 

Despesa 
paga (3) 

Índice de 
realização 

(2)/(1) 

Índice de 
pagamento 

(3)/(1) 

1. TERRENOS 25 000,00 1 606,25 0,00 6,43% 0,00% 

2. HABITAÇÕES 10 000,00 5 575,65 0,00 55,76% 0,00% 

3. EDIFÍCIOS 1 635 700,00 1 551 421,75 0,00 94,85% 0,00% 

4. CONSTRUÇÕES DIVERSAS 4 708 951,00 2 683 252,66 473 495,41 56,98% 10,06% 

5. MATERIAL DE TRANSPORTE 75 500,00 8 950,65 3 790,23 11,86% 5,02% 

6. MAQUINARIA E EQUIPAMENTO 205 600,00 76 073,75 37 600,35 37,00% 18,29% 

7. LOCAÇÃO FINANCEIRA 21 400,00 21 396,10 5 346,45 99,98% 24,98% 

8. TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 240 449,00 124 287,45 49 500,00 51,69% 20,59% 

9. ATIVOS FINANCEIROS 18 156,00 18 156,00 0,00 100,00% 0,00% 

10. PASSIVOS FINANCEIROS 619 667,00 509 536,51 55 481,85 82,23% 8,95% 

11. OUT DESPESAS DE CAPITAL 13 400,00 0,00 0,00 0,00% 0,00% 

TOTAL 7 573 823,00 5 000 256,77 625 214,29 66,02% 8,25% 
 

     

Nos quadros seguintes pode ser analisada a evolução da despesa comprometida e paga nos anos 

de 2019 e 2020 no período em análise (1º trimestre). 

Quadro 10 - Evolução da cobrança das despesas correntes entre 2019 e 2020 (1º trimestre) 
Un.: Euros (€) 

Despesas correntes 

Despesa comprometida Despesa paga 

2019 2020 
Variação 

2019 2020 
Variação 

Valor % Valor % 

1. DESPESAS COM O PESSOAL 3 843 404,94 2 993 643,13 -849 761,81 -22,11 914 676,15 890 262,92 -24 413,23 -2,67 

2. AQUISIÇÃO DE BENS 1 716 954,87 1 127 343,13 -589 611,74 -34,34 204 283,06 338 582,84 134 299,78 65,74 

3. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 3 178 453,05 2 259 688,46 -918 764,59 -28,91 781 795,74 707 197,72 -74 598,02 -9,54 

4. JUROS E OUT ENCARGOS 23 651,35 33 122,44 9 471,09 40,04 2 487,00 1 813,40 -673,60 -27,08 

5. TRANSFER CORRENTES 654 024,19 851 753,76 197 729,57 30,23 160 860,43 193 897,51 33 037,08 20,54 

6. SUBSÍDIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7. OUT DESPESAS CORRENTES 111 075,54 64 788,77 -46 286,77 -41,67 25 201,95 11 532,34 -13 669,61 -54,24 

TOTAL 9 527 563,94 7 330 339,69 -2 197 224,25 -23,06 2 089 304,33 2 143 286,73 53 982,40 2,58 
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Quadro 11 - Evolução da cobrança das despesas de capital entre 2019 e 2020 (1º trimestre) 
Un.: Euros (€) 

Despesas de capital 

Despesa comprometida Despesa paga 

2019 2020 
Variação 2019 2020 Variação 

Valor % 
  

Valor % 

1. TERRENOS 1 136,25 1 606,25 470,00 41,36 1 136,25 0,00 -1 136,25 -100,00 

2. HABITAÇÕES 9 613,88 5 575,65 -4 038,23 -42,00 3 434,40 0,00 -3 434,40 -100,00 

3. EDIFÍCIOS 116 997,48 1 551 421,75 1 434 424,27 1 226,03 33 900,00 0,00 -33 900,00 -100,00 

4. CONSTRUÇÕES DIVERSAS 2 090 333,17 2 683 252,66 592 919,49 28,36 309 417,35 473 495,41 164 078,06 53,03 

5. MATERIAL DE TRANSPORTE 9 803,93 8 950,65 -853,28 -8,70 5 986,34 3 790,23 -2 196,11 -36,69 

6. MAQU E EQUIPAMENTO 49 301,68 76 073,75 26 772,07 54,30 10 505,47 37 600,35 27 094,88 257,91 

7. INVEST INCORPÓREOS 53 508,08 0,00 -53 508,08 -100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8. LOCAÇÃO FINANCEIRA 21 307,33 21 396,10 88,77 0,42 5 317,64 5 346,45 28,81 0,54 

9. TRANSFERÊNCIAS CAPITAL 136 287,45 124 287,45 -12 000,00 -8,80 59 500,00 49 500,00 -10 000,00 -16,81 

10. ATIVOS FINANCEIROS 238 602,00 18 156,00 -220 446,00 -92,39 0,00 0,00 0,00 0,00 

11. PASSIVOS FINANCEIROS 514 628,43 509 536,51 -5 091,92 -0,99 55 019,23 55 481,85 462,62 0,84 

12. OUT DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 3 241 519,68 5 000 256,77 1 758 737,09 54,26 484 216,68 625 214,29 140 997,61 29,12 
 

2.3. Poupança corrente e cumprimento da regra do equilíbrio orçamental 

O quadro seguinte compara a poupança corrente (parte das receitas correntes que não são 

despendidas em despesas correntes e são canalizadas para despesas de capital), tanto ao nível da 

dotação previsional (constante no orçamento inicial), como ao nível da execução do período em 

análise, constatando-se que , tanto da previsão, como na execução, a existência de uma poupança 

corrente. 
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Quadro 12 - Evolução da poupança corrente entre 2019 e 2020 (1º trimestre) 
Un.: Euros (€) 

Designação 
2019 2020 

Valores Poupança Valores Poupança 

1. POUPANÇA CORRENTE 952 718,00 640 929,00 

Receita corrente previsional corrigida 13 168 381,00   11 643 719,00   

Despesa corrente previsional corrigida 12 215 663,00   11 002 790,00   

2. POUPANÇA CORRENTE EXECUTADA 275 689,32 232 888,27 

Receita corrente executada 2 364 993,65   2 376 175,00   

Despesa corrente executada 2 089 304,33   2 143 286,73   

Ao nível do cumprimento da regra do equilíbrio orçamental, no quadro abaixo consta que 

atualmente existe um saldo de cerca de 100.000 € (considerando o valor proporcional das 

amortizações médias de empréstimos do período em análise). 

Quadro 13 - Cumprimento da regra do equilíbrio orçamental (1º trimestre) 
Un.: Euros (€) 

Descrição Valor 

1. Receita corrente 2 376 175,00 
2. Despesa corrente 2 143 286,73 

3. Amortizações médias de empréstimos (anual) 533 866,95 

4. Amortizações médias de empréstimos (trimestre) 133 466,74 

Saldo do equilíbrio orçamental com amortizações à data (1)-(2)-(4) 99 421,53 

Saldo do equilíbrio orçamental com amortizações anuais (1)-(2)-(3) -300 978,68 

Ainda sobre a questão da regra do equilíbrio, importa referir que, considerando o que dispõe o 

artigo 7º da Lei nº6/2020, de 10 de abril, (“No ano de 2020 é suspensa a aplicação do n.º 2 do 

artigo 40.º da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro, na sua redação atual.”), no ano de 2020, os 

municípios estão dispensados de cumprir o equilíbrio orçamental previsto no nº2 do artigo 40º da 

Lei nº73/2013, de 3 de setembro. 

2.4. Indicadores orçamentais 

De seguida são apresentados vários indicadores orçamentais, calculados tendo como referência o 

período em análise, e a sua comparação com o período homólogo de 2019, que permitem 

complementar a análise orçamental efetuada anteriormente. 
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Quadro 14 - Indicadores orçamentais de 2019 e 2020 (1º trimestre) 

DESIGNAÇÃO 2019 2020 

Impostos Diretos/Receita Corrente  9,51% 9,14% 

Transferências Correntes (receita)/Receitas Correntes 54,74% 61,83% 

Transferências de Capital (receita)/ Receitas de Capital  100,00% 100,00% 

Transferências correntes e de capital (receita)/Receita Total 59,66% 67,58% 

Receita de Empréstimos/Receita Total 0,00% 0,00% 

Receitas Correntes/Receita Total  89,13% 84,92% 

Receitas de Capital/Receita Total  10,87% 15,08% 

Fundos do OE/Receita Total 46,96% 44,53% 

      

Despesas com Pessoal/Despesas Correntes 43,78% 41,54% 

Despesa Corrente/Despesa Total  95,16% 92,14% 

Despesa de Capital/Despesa Total  18,82% 22,58% 

Encargos da Dívida/Despesa Total  2,23% 2,07% 

Investimento/Despesa de Capital  76,35% 83,21% 

Investimento/Despesa Total 14,37% 18,79% 

Transferências correntes (despesa)/Despesa Corrente 7,70% 9,05% 

Transferências de capital (despesa)/Despesa de Capital 12,29% 7,92% 

Transferências correntes e de capital (despesa)/Despesa Total 8,56% 8,79% 

      

Receita Total/Despesa Total 1,03 1,01 

Encargos da Dívida/Receita Total 2,17% 2,05% 

Transferências correntes e de capital (despesa)/Receita Total 8,30% 8,70% 

Investimento/Receita Total 13,93% 18,59% 

Despesas com Pessoal/Receita Total 34,47% 31,82% 

Fundos do OE/Despesa Total 48,41% 45,00% 

 

3. ANÁLISE DA SITUAÇÃO PATRIMONIAL 

Neste ponto, e dada ainda ser escassa e não ser totalmente fidedigna a informação patrimonial 

atualmente existente, decorrente do processo de transição entre o Plano Oficial de Contabilidade 

das Autarquias Locais (POCAL) e o Sistema de Normalização Contabilístico das Administrações 

Públicas (SNC-AP) que iniciou em 1 de janeiro de 2020 e que ainda não se encontra concluído, 

neste ponto apenas será analisada a evolução da dívida a terceiros, tanto a curto como a médio e 
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longo prazos, a situação do Município da Lousã face à dívida total e face á existência de 

pagamentos em atraso. 

3.1. Dívida a terceiros a médio e longo prazos 

O quadro seguinte compara a dívida a médio e longo prazos (exigível a médio e longo prazos – 

paga a mais de um ano), que regista, face a 31/12/2019, uma diminuição de cerca de 5,50% (-

91.604,45 €). 

Quadro 15 - Dívida a médio e longo prazos 

  Un.: Euros (€) 

Designação 31/12/2019 31/03/2020* 

Empréstimos m/l prazos - exigível a m/l prazos 1 600 487,45 1 508 883,00 
Leasing + FAM - exigível a m/l prazos 53 199,06 53 199,06 

TOTAL 1 653 686,51 1 562 082,06 
* Estes valores podem sofrer alterações decorrente de eventuais ajustamentos aos saldos iniciais a 01/01/2020 
pela transição de POCAL para SNC-AP. 

Relativamente aos empréstimos a médio e longo prazos, e tendo em conta o seu valor global (sem 

separar o que é exigível a curto prazo e a médio e longo prazos), apresenta-se no quadro seguinte 

a evolução desde 31/12/2019 desta tipologia de dívida: 

Quadro 16 - Dívida total de empréstimos a médio e longo prazos (1º trimestre) 

Un.: Euros (€) 

Descrição Valor 

1. Capital em dívida a 31/12/2019 2 110 605,42 

2. Receita de empréstimos (libertação) em 2020 (1º trimestre) 0,00 

3. Amortização de empréstimos em 2020 (1º trimestre) 55 481,85 

4. Capital em dívida em 2020 (1º trimestre) 2 055 123,57 

5. Endividamento líquido de empréstimos a médio e longo prazos -55 481,85 

 

3.2. Dívida a terceiros a curto prazo 

A dívida a curto prazo (que inclui a dívida a médio e longo prazos que é exigível a curto prazo – 

paga até um ano), a mesma totaliza, a 31/3/2020, 1.989.531,36 €, tendo registado neste trimestre 

uma redução de cerca de 25%. 
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Quadro 17 - Dívida a curto prazo 

  Un.: Euros (€) 

Designação 31/12/2019 31/03/2020* 

Fornecedores(221+225) 1 146 570,53  812 459,26  
Estado e Outros Entes Públicos(24) 113 619,60  104 623,69  
Fornecedores de Imobilizado (2711+2712+2716 Factorig) 402 372,53  286 484,06  
Sindicatos 645,06  628,18  
Outros Credores ( 2022+2029+204+25+2751+277+278)** 1 001 134,89  785 336,17  

TOTAL 2 664 342,61  1 989 531,36  
* Estes valores podem sofrer alterações decorrente de eventuais ajustamentos aos saldos iniciais a 
01/01/2020 pela transição de POCAL para SNC. 
** Nos outros credores encontra-se registada a parte exigível a curto prazo das dívidas de empréstimos a 
médio e longo prazos, leasing e FAM. 

3.3 Limite da dívida total 

De acordo com o disposto no nº1 do artigo 52º da Lei nº 73/2013, de 3 de setembro, na sua 

redação atual, o limite da divida total de operações orçamentais para 2019 é igual a 1,5 vezes a 

média da receita corrente líquida cobrada nos três exercícios anteriores. No quadro abaixo é 

apresentado o cálculo do limite da dívida total do Município da Lousã para 2020 (a 01/01/2020 e 

a 31/03/2020): 

Quadro 18 – Cálculo do limite da dívida total 

Un.: Euros (€) 
Apuramento do Limite da "Dívida Total"  01/01/2020 31/03/2020 
Total receita cobrada nos 3 últimos anos 36 250 716,28 36 250 716,28 

Receita corrente cobrada em 2017 11 819 472,65 11 819 472,65 
Receita corrente cobrada em 2018 12 103 768,16 12 103 768,16 
Receita corrente cobrada em 2019 12 327 475,47 12 327 475,47 

Média da receita  12 083 572,09 12 083 572,09 
1,5 vezes a média da receita corrente líquida cobrada nos 3 últimos anos 18 125 358,14 18 125 358,14 

Dívida Total  do Município 4 318 029,12 3 809 256,35 
(Desagregar por Contas Patrimoniais)     

2022 - Freguesias 0,00 5 282,36 
2029 - Outros 19 604,12 11 359,35 
204 - Empréstimos Bonificados e Subsídios Reembolsáveis 554 668,80 546 240,43 
221 - Fornecedores C/C 917 921,67 800 278,57 
225- Fornecedores Facturas em Conferência  228 648,86 12 180,69 
24 - Estado e Outros Entes Publicos 113 626,91 104 623,69 
25- Financiamnetos Obtidos  1 630 547,71 1 578 147,78 
2711 - Fornecedores de Investimentos C/C/ 287 514,01 173 555,42 
2712 - Fornecedores em Conferência de Investimentos  445,30 0,00 
2751- FAM 18 156,00 18 156,00 
2716 - Factoring 114 413,22 112 928,64 
277 - Cauções  421 064,66 422 862,65 
278- Outros Credores 11 417,86 23 640,77 
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Dívidas das Entidades relevantes p/ efeitos Limites Dívida Total  (SEL)* 36 408,14 36 408,14 
Dívida Total  excluíndo Operações Extraorçamentais 3 882 128,21 3 422 232,17 

Limite da Dívida Total da Autarquia calculado  18 125 358,14 18 125 358,14 
Montante da Dívida Total  (excluindo operações extraorçamentais e FAM) 3 863 972,21 3 404 076,17 

Margem ABSOLUTA 14 261 385,93 14 721 281,97 
Margem UTILIZÁVEL ((20% - alínea b) do nº 3 do artº 52º ) 2 852 277,19 2 944 256,39 

Margem Disponível por Utilizar    3 312 173,23 
 
* Os valores das Dívidas das Entidades relevantes para efeitos de Limites da Dívida Total  (SEL) são os que temos até à data 
(a 31/12/2019). 

De acordo com o constante no quadro acima o Município cumpre o limite da dívida total, com 

uma margem disponível de 3.312.173,23 €. 

3.4. Lei dos Compromissos e dos Pagamentos em Atraso 

No âmbito da Lei dos Compromissos e Pagamentos em atraso, o Município da Lousã não tem 

pagamentos em atraso. 

________________________________________________________________________________ 

Atividade Municipal 

________________________________________________________________________________ 

Serviço de Parques e Jardins 

Trabalho frequente: 

Higienização COVID19 de espaços públicos 

Limpeza de jardins públicos  

Limpeza das ruas e passeios da Vila e papeleiras 

Trabalhos pontuais: 

Cortes sanitários e de segurança 

Manutenção de equipamentos (máquinas e ferramentas) 

____________________________________________________________________ 
Serviço de Obras 

_______________________________________________________________________________ 

Intervenções em vias:      

» Limpeza de bermas, vias, aquedutos, sal-gema e outros: 

Remover barreira na estrada dos Casais; Estrada do vale da Ursa, arrumar entulhos; 
Estrada das Hortas, remover barreiras; Zona Ind. Alto Padrão, limpar valetas e aquedutos; 
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Estrada Casal Rios / Fórnea do Meio, limpar bermas; Estrada do Covão de Cima, abrir 
valetas e colocar tout venant; Av. Afonso Henriques, limpar bermas; Estrada do lavadouro 
em Alveite Pequeno, reconstruir pontão; Caminho na rua Dr. Alcino S. Lopes, espalhar 
tout venant; Aeródromo, limpar erva junto heliporto; Arruamento junto ao Castelo, 
remover barreira; 

» Colocação de sinais de trânsito:  

Sarnadinha; Rua da Flor da Rosa; Tojal; Lomba de Alveite; Rua António J. Almeida; 
Golpilhares; C. Ermio; Poças; Regueiro; Pegos; Rua Tomás Pipa; Rua padre Daniel 
Montenegro; Estrada do Caimão; 

» Reposições de pavimento com massa betuminosa:  

Rua de Chão Cabeiro; Boque, Chã de Vale Madeiros; Cruz de Ferro; Penedo; Fórnea de Cá; 
Rua Sá Miranda; Rua Ernesto melo Antunes; Rua Sto. António; Rua Maria E. Santo Simões; 
Fonte dos Moiros; Urbanização do Palácio; Rol; Casal E. Santo; Olival; Ribeira; Vale Raiz; 
Freixo; Rua Coimbra; Rua António Velha; Pegos; Levada; Golpilhares; Maria Mendes; Casal 
S. Miguel; Ribeira do Conde; Lomba Alveite; Ramalhais, Rua 25 Abril; Rua C. Seixas; 
Travessa da Manguela; Av. D. Manuel; Rua dos Combatentes; Rua Gil Vicente; Rua Pires 
Carvalho; Tapada de Fiscal; Cornaga; Vale Moleiros; Regueiro; Foz Arouce; C. Ermio; 
Póvoa Lousã; Rua António J. Almeida; Rua Chão Novo; Alveite Pequeno; Rua Padre 
Peixoto; Z.I. Alto Padrão; Estrada COTF; Rua Quintais Freixo; Espinheiro; Estrada Fórnea 
de Lá / Meiral; Casal dos Rios; Porta Reguenga; Cacilhas; 

 

» Apoio às Juntas de Freguesia:  

Cedências de retro escavadora: Junta Freguesia das Gândaras; União das Freguesias da 
Lousã e Vilarinho;  Junta de Freguesia de Serpins; União das Freguesias de Foz Arouce e 
Casal Ermio; 

» Apoios diversos a eventos:  

Festa S. Brás, montar stande; Inauguração Ponte do Boque, limpezas e colocar grades; 
Carnaval Idosos na SFL, colocar cadeiras; 

» Outros serviços:  

Ponte do Boque, colocar proteções nos rail’s; Zona Lazer do Chiqueiro, prolongar vedação 
em madeira; Construção de grelhas para estrada do Vale; Reconstrução de escadas junto 
ao canal do Metro na Fonte Moiros; Parque urbano, montar coberturas nos “Kiobettis”; 
CSVP, transporte de géneros alimentares de Cernache; Colocar encaixes contentores em 
casal Ermio; Largo nos Pegos, construção de muros; caixas S. Águas, substituir fechaduras; 
Construção de abrigo rodoviário na Rua de Coimbra; Acesso ao Centro Social Serpins, 
espalhar tout venant; Cemitério da Lousã, construção de telheiro; Quartel dos Bombeiros, 
reparação de infiltrações, construção de estrados para balneários; Transporte de sucata 
de contentores RSU para reciclagem; Assembleia Municipal em Foz de Arouce; colocar 
mesas, cadeiras e estrados; Remover placares na rua de Coimbra; Piscina do Burgo, 
substituição de portas dos balneários; MELH, pintar paredes interiores; Transporte de 
pneus usados para Cantanhede; Gabinete S. Social, remover alcatifa, limpar caleiras e 
resolver infiltração; Apoio na lavagem de contentores RSU; Recolha de monos na zona do 
Caimão; Quartel dos Bombeiros, colocar divisórias; Centro Saúde; colocar toldos junto das 
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tendas; pavilhão da escola EB1; colocar camas e cadeiras; Distribuir contentores RSU; 
Vedar acessos ao canal do Metro; Lagar da Sarnadinha, cedência de materiais para 
reforço da estrutura do telhado; Recolha de Sangue no Pav. Expo., colocar mesas e 
cadeiras; Habitação no Bairro Social dos Carvalhos; pintar interior; Reparação de 
carroçaria de viatura do S. Obras; Mercado municipal, marcação de bancas; Cemitério da 
Lousã, remover entulhos; Regadio do Penedo, construção de grelha; Rua da Amoreira, 
fixar tampa saneamento; Transporte de colchões de ginástica para Biblioteca; 

Parque Escolar:           

 » Jardim Infância de Serpins:  

Reparação de esgotos; 

» Jardim Infância de Santa Rita: 

Reparação de infiltrações; 

» Jardim Infância Casal Sto. António: 

Reparação de infiltração; 

» Escola EB n.º1 da Lousã:  

Reparação de fechaduras; Reparação de lajetas do pavimento; Reparação de estores; 

» Escola secundária:  

Reparação dos mastros de bandeira; Transporte de leite escolar; 

» Jardim Infância do Freixo:  

Reparação e pintura dos tetos dos WC e arrecadação; 

» Jardim Infância Regueiro: 

Reparação canalização no refeitório; Substituir rede de vedação; Recolocar mosaicos; 

 

Intervenções em equipamentos desportivos e de lazer:   

                                      

» Piscina Carlos Reis:  

Modificar portão da casa das máquinas; 

» Pavilhão n.º1:  

Limpar caleiras; Reparação de separador; Reparação de fechaduras; recolocar mosaicos e 
azulejos; 

» Apoio a eventos desportivos:  

Torneio Badmington, colocar mesas, cadeiras e grades; Lousantrail, montar rampa, 
standes e palco, colocar grades, apoio com viaturas; 
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Serviço de Águas e Saneamento 

________________________________________________________________________________ 

Serviços Regulares:      

 Adaptação dos serviços ao Plano de Contingência (covid-19); 
 Serviço de colocação de contadores e serviços associados; 
 Aumento da desinfeção (COVID-19);  
 Recolha de amostras de água nos vários pontos de amostragem para realização de 

análises; 
 Monitorização das Estações Elevatórias de Águas Residuais (Casal de Ermio, Vale Pereira 

do Areal, Pegos, Porto da Pedra; Vale; Vale Maceira, Cova do Lobo, Foz de Arouce e 
Espinheiro) e as Estações de Tratamento de Águas Residuais (Padrão e Vale Neira); 

 Monitorização dos Descarregadores (Casal dos Rios, Ponte do Areal e outros); 
 Manutenções diversas (ETA dos Campos, ETA do Gevim, Válvulas redutoras de pressão e 

demais equipamentos constituintes da rede de abastecimento de água); 
 Execução de ordens de serviço provenientes dos serviços da APIN); 
 Manutenção das captações da serra e Monitorização dos Reservatórios (Cabanões; Casal 

de S. Miguel; Quatro Águas; Marmeleira; Póvoa de Fiscal; Vale Nogueira; Framilo; Amiais; 
Chã dos Amiais; Cabeço do Moiro; Cerdeira; Candal; Vaqueirinho; Talasnal; Casal Novo; 
Chiqueiro e Vale Pereira da Serra); 

 Serviço de recolha de Fossas Sépticas; 
 Recolha de leituras referentes ao abastecimento e recolha de águas residuais junto das 

infraestruturas das Águas do Centro Litoral; 
 Deteção/Reparação de roturas em diversos locais do Concelho; 
 Desobstrução de condutas de Saneamento em diversos locais do Concelho; 
 Serviço de deteção de roturas; 
 Execução de ramais/ligações de abastecimento de água e de saneamento de águas 

residuais no Concelho da Lousã; 
 Montagem de Eventos; 
 Acompanhamento de desinfestações de pragas nas Ruas/lugares do Concelho da Lousã; 
 Acompanhamento de obras a decorrer no Concelho; 
 Limpeza de sarjetas e outros meios de receção de águas pluviais; 
 Manutenção Corretiva nos edifícios escolares e outros espaços pertencentes ao 

Município; 
 

Outros serviços: 
 

 Manutenção Corretiva de Válvula redutora de pressão em Vale do Porto da Pedra, 
Ramalhais, Povoa da Lousã e na Quinta em Golpilhares; 
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 Manutenção corretiva no Reservatório e filtro de Vale Nogueira, na ETA dos Campos e no 
reservatório do Posto de Incêndio; 

 Renovação da rede de abastecimento público de Águas e Saneamento na Rua Dr. Pires de 
Carvalho e Rua do Comercio; 

 Reparação nas Captações de Serpins e Serra; 
 Reparação em Cacilhas no Ponto de entrega das Águas do Centro Litoral; 

 
 

 5 de maio de 2020 

 

O Presidente da Câmara Municipal 

 
Luís Miguel Correia Antunes 


